yakınlık kurmuĢtu.
3

Ġsmâil Hakkı yedi yaĢında annesini kaybetti, büyükannesi tarafından

büyütüldü.
4

Aydos’ta Osman Fazlı Efendi’nin halîfesi Ahmed Efendi’den Arapça dersleri

alan Ġsmâil Hakkı, Osman Fazlı’nın Edirne halîfesi Seyyid Abdulbâkî Efendi ile

Edirne’ye gitti (1074/1664). Burada fıkıh ve kelâm ilimlerinde eğitim gördü. Ayrıca

Ģeyhi Osman Fazlı Efendi gibi hüsn-ü hatla meĢgul oldu. Tahsilini bitirince

Ġstanbul’a Osman Fazlı Efendi’nin yanına gitti. 1083 yılının Rebîulevvel ayında

mürîdlerinden oldu. ġeyhinin söylemesiyle Onun yerine vaaz etmeye baĢladı. Ve

yirmi iki yaĢında halîfelik verildi, Üsküp’e gönderildi (Rebîulâhir 1086/Temmuz

1675).
6

Üsküp’teki döneminde aktif Ģekilde vaazlar ve zâhirî ilimlerde dersler verdi.

Burada ġeyh Mustafa UĢĢâkî’nin kızı ile evlendi (1087/1676).
7
Üsküp müftüsü ve

Ģehrin bazı ileri gelenlerini eleĢtirdiği için mahkemeye verildi.
8
Kaldığı altı yıl içinde

bu sürtüĢme ortamı devam etti. Altı yılın sonunda muhalifleri onu Üsküp’ten

sürdürmek isteyince Ģeyhi Osman Fazlı’nın tavsiyesiyle Köprülü’ye gitti. Burada

dört ay kaldıktan sonra Usturumca halkının talebiyle Usturumca’ya geçti

(1093/1682).
9

Ġsmâil Hakkı 1096/1685 yılında Osman Fazlı tarafından Edirne’ye çağırıldı.

Burada üç ay kadar kaldı. Bu sürede Fusûsü’l-Hikem’i Ģeyhinin gözetiminde

okudu.
10

Bursa halîfesi Sun’ullah Efendi’nin vefâtının üzerine Osman Fazlı Efendi

tarafından Bursa’ya tayin edildi (Cemâziyelâhir 1096/ Mayıs 1685).
11

Burada da Ulu

Câmi ve Ģehrin diğer câmilerinde vaazlar vermeye baĢladı. 1096/1685 yılından

itibaren Kur’ân-ı Kerîm’i Fâtiha’dan baĢlayarak tefsîr etmeye baĢladı. Bir yandan da

bu vaazlarını Ģiirler ve tasavvufî yorumlar ekleyerek Arapça kaleme aldı. Böylece

önemli eserlerinden Rûhü’l-Beyân’ı yazmaya baĢladı. Bu eserini yirmi üç yılda

Cemâziyelevvel 1117/ Eylül 1705’de tamamladı.

Bursa’ya yerleĢmesinden bir buçuk yıl sonra Ġstanbul’a Ģeyhini ziyârete gitti.

Bu Ģekilde dört defa daha çeĢitli zamanlarda Ģeyhini görmeye gitti.
13

Son ziyâretini

Ģeyhi Kıbrıs’ta sürgündeyken yaptı (1102/1690). Bu ziyarette Ģeyhi Onu yerine tâyin

etti.
14

Dönemin padiĢahı II. Mustafa’nın daveti üzerine askere moral gücü

verebilmek için I. ve II. Avusturya Seferlerine katıldı. Yaralanarak Bursa’ya döndü

(1107-1108/1695-1696).
15

1111/1710’da Hacca gitti. Mekke ve Medine’de yedi ay kadar kaldı.
16

Hac

dönüĢü Ulâ yakınlarında eĢkıyâlarla karĢılaĢtı ve yanındaki her Ģeyi kaybettiği gibi

canını zor kurtardı. Hatta Esrâru’l-Hac adlı eserinin bu baskında kaybolduğu

biliniyor.
17

Muharrem 1122’de (Mart 1710) ikinci haccına niyet etti. Bir ay

Ġstanbul’da kaldıktan sonra karayoluyla Ġskenderiye’ye, oradan Kāhire’ye geçti.

Burada Kādirî Dergâhı’na yerleĢti. Ġki aydan fazla kaldığı Mısır’da tasavvuf erbâbı,

halk ve medresedekilerle görüĢtü. Aralarından icâzet verdikleri oldu.
18

Hac dönüĢü

iki buçuk ay Ġstanbul’da kalıp Bursa’ya döndü.

1126 (1714) yılında irĢad faaliyetlerini Tekirdağ’da sürdürdü. Burada ÂiĢe

Hanım ve Ģeyhinin kızı Hanife Hanım’la evlendi.
19

1129 (1717)’da Bursa’ya döndü. Aynı yıl Ġbnü’l- Arabî’ye olan hayranlığı

sebebiyle ġam’a gitti. Burada on taneye yakın eser kaleme aldı.
20

Ġsmâil Hakkı ġam dönüĢü Üsküdar’a yerleĢti. Fakat devlet adamları üzerinde

Ģeyhi Osman Fazlı ve Aziz Mahmud Hüdâyî kadar etkili olamadı (ġaban 1132/

13 Kara, a.g.e., s.

GÜMÜġ, Nevin, İsmâil Hakkı Bursevî’nin Kitâbü’l-Envâr’ı ve Şerhi (Hayatı-

İnceleme- Tenkidli Metin), Cihan Okuyucu, Erciyes Üniversitesi, Kayseri 1998.

NAMLI, Ali, İsmâil Hakkı Bursevî Hayatı, Eserleri, Tarîkat Anlayışı, Kâmil

Yılmaz, Marmara Üniversitesi, Ġstanbul 2001.

Kitâbü’n-Netîce (1136/1724), Kitâbü’n-Necât ( 1131/1720), Şerhu’l-Fıkhi’l-

Keydānî (1094/ 1684), Dîvân-ı İsmâil Hakkî (1098/1687), Ferâhu’r-Rûh

(1107/1696), Risâle-i Verdiye (1125/1714) Bursevî’nin bilinen diğer en hacimli

eserleridir.
28

28 Namlı, a.g.e., s.161

Mustafa Uzun, “Muhammediyye”, DĠA, c.XXX, s.

586-587; ayrıca bkz. Ġ. Muhametov, Tatar Türk Edebiyatı İlişkilerinde Yazıcıoğlu Mehmet,

http://www.yagmurdergisi.com.tr/konu_goster.php?konu_id=1612&yagmur=bolum2&sid=32&kat=1

2, (07.11.2009.)
86 Beyzavî’nin tefsirine yazdığı hâĢiye ile bilinen âlimdir. (ö. 890/1485) (bkz. Ġsmâil Cerrahoğlu,

Tefsir Tarihi, Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yayınları, Ankara 1988, c.II, s. 299)

http://www.yagmurdergisi.com.tr/konu_goster.php?konu_id=1612&yagmur=bolum2&sid=32&kat=12
http://www.yagmurdergisi.com.tr/konu_goster.php?konu_id=1612&yagmur=bolum2&sid=32&kat=12

Hadis metinlerinin geçtiği iki yerde râvîlerinin de anıldığını görüyoruz. Ebu Hureyre

(ö. 57/676) ve Ġbn Abbas (ö.68/687) bu isimlerdir.

Risâlede büyük mutasavvıflar ve âlimlere de çeĢitli atıflar yapılmıĢtır.

Bâyezid-i Bistâmî (ö.234/848), Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) karĢılaĢtırılarak

zikredilmiĢtir. ġöyle ki; Bursevî Hallâc’ın Ene’l-Hak demesini rûh-i menfûha ve sırr-

ı ilâhîye bağlar. Fakat buna karĢılık Ģeriata aykırı olduğu için ceza gördüğünü söyler.

Bistâmi için ise durum böyle değildir. Belirttiğine göre Bistâmi’den Ģeriata muhalif

bir Ģey sâdır olduğunda kılıç kesmemiĢtir. Çünkü Bâyezid diyenin kendisi değil Hak

olduğunu söylemiĢtir ve böylece kendisini gizlemiĢtir. (248.vr.)

Vahdet-i vücûd felsefesini benimsemiĢ mutasavvıflarca da önemsenen

Hazarât-ı hams kavramı açıklanırken Ġbn Arabî’nin de zikredildiğini görüyoruz. Hz.

Muhammed yolunda olanların kimisinin O’nun vefât yaĢı altmıĢ üçten sonra

yaĢamadığı kimisinin de yaĢadığı 249. vr.da anlatılır. Ġbn Arabî (ö.638/1240), Üftâde

Hz. (988/1580) ve Aziz Mahmud Hüdâyî (ö.1038/1628) altmıĢ üçten fazla

yaĢayanlar arasında anılır.

244. vr. da Ġbn Temcîd (ö. 890/1485) isimli âlimin anıldığını görüyoruz.

Beyzâvî’nin tefsîrine yazdığı hâĢiye ile de tanınan Ġbn Temcîd önemli tefsîr

âlimlerindendir.
118

Âdem (a.s.)’ın yaratılıĢı konusunda bazı melâikenin Allah’a itirâz

ettikleri anlatılır. Ve bu yüzden Allah’ın gazabına ilhak oldukları anlatılır ve Ġbn